„servum, ut deparci: tres liberos, ut profusi?“
cupidis sententiarum. cf. 2, 4, 31. 32.
locum praesentem. cf. 2, 11, 6.
 32. *contra Cluentium.* cf. 5, 11, 13. apud Ciceronem quidem pro Clu. est c. 48.

vis, ex senatu ejecerunt. Sin autem censorium, hunc Egnatium, quem pater censoria subscriptione exheredavit, censores in senatu, cum patrem ejicerent, retinuerunt. Illa magis vitiose dicuntur, quam acute reprehenduntur, argumentum dubium pro necessario, controversum pro confesso, commune pluribus pro proprio, vulgare, supervacuum, serius constitutum, contra fidem. Nam et illa acci-

sin. a. cens. Turic. Guelf. *f. a. censorum* cum libris Ciceronianis. Superius tamen omnes contra Cic. *censuram*.

hunc Egn. Sic Turic. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) cum Alm. et edd. ante Basil. et libris Ciceronianis. *h. ipsum enim E. Guelf.* qui modo post *subscriperunt* omittit *ipsum enim*. Reliqui inserunt *ipsum*.

34. *com. pluribus pro.* Sic Turic. cum Bodl. Alm. Goth. Loc. et edd. ante Stoer. quo accedunt Roll. Capp. Inserunt *pro* post *com.* Camp. Jenf. quod correxit Regius. Reliqui omittunt *pluribus*. Gesnerus et ipse resumere suadebat.

vulgare. Turic. *legare vulg.* cum Alm. Solo repetendarum literarum errore. cf. § 30. *serius const.* Sic Turic. a secunda manu, cum a prima esset *servum const.* (cum Alm. hoc. cf. modo item § 36.) Camp. cum Andr. et edd. ante

33. *censoria subscriptione.*
 „Est, credo, iustus in hac for-
 „mula. *Subscribere* dicuntur
 „censores, cum in tabulis sub-
 „nomine civis, quem nota-
 „runt, causam notae vel animi-
 „adversionis suae subscribunt;
 „unde circa hunc ipsum locum
 „*subscriptionem* saepe pro ipsa
 „nota ponit Tullius. Egnatius,
 „senex delirus, levis
 „et parum sibi constans, nota-
 „tus ipse a censoribus, cen-
 „suram in filium exercet, et
 „exheredationi causam sub-

„scribit.“ Haec quidem docte
 Gesnerus, quanquam ad Cice-
 ronem pertinentia, non ad
 Qu.

24. *commune pluribus* Ad-
 didit *plur.* ut fecerneret hoc
 ab illo *communi* § 29. proprie
 appellato.

vulgare. Non nisi gradu di-
 stare videtur a praecedenti.
 cf. 4, 1, 71 ubi eadem repre-
 hensio in prooemio usurpata.

serius constitutum. Intellige
argumentum. Potest autem ar-
 gumentum dici *serius constitu-*

dunt parum cautis, ut crimen augeant, quod probandum est; de facto disputent, cum de auctore quaeratur; impossibilia aggrediantur; pro effectis relinquunt vix dum inchoata; de
 35 homine dicere, quam de causa malint; hominum vitia rebus assignent, ut, *si quis decemviratum accuset, non Appium*; manifestis repugnent; dicant, quod aliter accipi possit; summam quaestionis non intueantur; 470 non ad proposita respondeant: quod unum aliquando recipi potest, cum mala causa adhibitis extrinsecus remediis tuenda est, ut *cum peculatus reus Verres, fortiter et industrie*
 36 *tuitus contra piratas Siciliam dicitur. Eadem*

Basil. quo acc. Gryph. nisi quod Jenf. Tarv. *servis c.* quod cor-
 rexit Regius. Reliqui omittunt *serius*.

35. *vitia*. Turic. Guelf. Camp. *vitam* cum Goth. et edd. ante Obr. Hunc, sive ex Arg. sive de conjectura, praestantissima, nostrum reponentem secuti omnes praeter Roll.

tuitus. Camp. *tutatus* cum Goth. Andr. et edd. a Rusc. (cf. § 29.) inde ad Stoer. quod placet Regio; mihi item.

tum, cum petitur ex Scto aut statuto principis, quod post eam prodiit causam, quam agimus. cf. 4, 1, 41. *genus causae constitutum*. Refert Badins, Vallam annotasse vitia haec argumentorum non omnia vitata a Cicerone, juniore adhuc, ut pro Quintio et pro Rose. Amerino; apud Lactantium autem, Cicero-
 nem Christianum, etiam frequenter.

crimen — probandum. cf. 4, 3, 6.

35. *tuitus*. — *Siciliam*. Cic. in Verrem 5, 1. „Sed quaedam mihi magna et praecleara ejus defensio ostenditur — Ita enim causa constituitur, provinciam Siciliam virtute et vigilantia singulari, dubiis formidolosisque temporibus, a fugitivis atque a belli periculis tutam esse servatam. — Novi locum: video ubi (Ern. malit uti) se jactaturus sit Hortensius.“

adversus contradictiones nobis oppositas praecepta sunt: hoc tamen amplius, quod circa eas multi duobus vitiis diversis laborant. Nam quidam etiam in foro tanquam rem molestant et odiosam praetereunt: et iis plerumque, quae composita domo attulerunt, contenti, sine adversario dicunt: et scilicet multo magis in scholis, in quibus non solum contradictiones omittuntur, verum etiam materiae ipsae sic plerumque finguntur, ut nihil dici pro parte altera possit. Alii diligenti lapsi, verbis etiam vel sententiis omnibus responderendum putant, quod est et infinitum, et supervacuum. non enim causa reprehenditur, sed actor: quem ego semper videri malim disertum, ut, si dixerit quod rei profit, ingenii credatur laus esse, non causae: si forte quod laedat, causae, non

36. *et. in foro.* Turic. Guelf. Camp. omittunt *in cum* Alm. Vall. Jenf. (tac. Geln.) Tarv. correxit Regius. *o foro* Goth. (tac. Geln.) *et iis.* Guelf. etenim cum Bern. Goth. Vall. et edd. ante Ald. correxit Regius, astipulante Turic. Camp. quanquam hic *is pro iis.*

non solum. Turic. Guelf. omittunt *non cum* Alm. Sed Turic. a sec. manu reponit (cf. § 34. 37.) vide 4, 2, 29.

37. *mal. dif.* Sic Turic. Guelf. cum Alm. Voss. 1. Basil. Reliqui inserunt *sic.* *rei profit.* Turic. *re promisit.* Alm. *repmi.* (cf. § 36. 38.) *rei profuerit.* Guelf. Camp. cum Voss. 2. et edd. ante Gryph. *forte quod.* Turic. Camp. Goth. Alm. Ioann. Voss. 1. 2. 3. Bern. *quando forte*

36. *hoc — amplius.* vid. 3, narrat Burm.) ut *et referatur*
6, 73. Accipias tamen et ad „et scilicet.“
nominativum hoc. *sine adversario.* Cum irri-
etiam in foro. Malim et in fione hoc dicitur pro eo: sine
f. (quod in aliquot edd. esse respectu adversarii.

ingenii culpa. Itaque illae reprehensiones, aut obscuritatis, qualis in *Rullum* est; aut infantiae in dicendo, qualis in *Pisonem*; aut inscitiae rerum verborumque, et insulstatis etiam, qualis in *Antonium* est, animo dantur

non Jenf. (errante Gesn.) cum edd. ante Basil. quando forte Basil. ad Stoer. qui primus nostram. Guelf. forte qn i. e. f. quando.

38. *reprehensiones*. Turic. *responsiones*. Solus, quantum video. cf. 5, 7, 14. Hic quidem vulgatam praefero, non solum ob id quod est modo *reprehenditur* (§ 37) sed etiam quod cum modo omnem actoris vituperationem vetuisset, hic docet, quare Cicero tamen in hoc genus incidit; ubi *reprehensio* significantior, quam *responsio*, cui etiam genitivus minus proprie adungebatur quam *reprehensioni*.

aut — aut — aut. Omittit primum Camp. alterum et tertium Turic. Guelf. Camp. Goth. (tac. Gesn.) cum Alm. et edd. ante Bad. animo dantur. Sic Turic. (a pr. manu) Guelf. eum Alm. et edd. Stoer. Choquet. Leid. Reliqui *accommodantur* ut et Turic. a sec. manu, quanquam *acomodantur*.

38. *reprehensiones*. cf. not. exit.

in *Rullum*. Cic. de agraria 2, 5. extr.

in *Pisonem*. Cic. in Pis. c. 1. 30 et passim.

in *Antonium*. Philipp. 13. 19. 2, 4. 17. 3, 4.

animo — odijs. Postquam contumeliosam actoris tractationem proscripserat Qu. cavet sibi ab exemplis Ciceronianis. Itaque enim ait i. e. cum vera sint quae adhuc disputavi, jam quaecunque apud Ciceronem videntur contraria meis dictis,

ea aut concessa fuerunt animo i. e. iracundiae (sic enim animus saepissime est accipiendus, ut apud Terent. Andr. 1, 1, 8. et Statium passim, ubi veteres Glossae Barthii inspiciendae) vel libertati, aut expressit eadem adversarii nequitia. Eodem modo Horatius dixit „amico quae dederis animo,“ casu tertio, non sexto; quanquam ibi *animus* est hilaris. Haec exempla igitur condonanda sunt impotenti cuidam affectui, non pro regula sequenda. Pro aut malis fortasse et. cf. not. crit.

aut justis odiis: suntque utiles ad concilian-
 dum iis, quos invisos facere volueris, odium.
 Alia respondendi patronis ratio. et aliquando³⁹
 tamen eorum non *oratio* modo, sed *vita*
 etiam, *vultus* denique, *incessus*, *habitus*,
 recte inculari solet: ut adversus Quintium
 Cicero, non haec solum, sed *ipsam etiam*
praetextam demissam ad talos, insectatus est.
 Presserat enim turbulentis concionibus Cluen-
 tium Quintius. Nonnunquam elevandae⁴⁰
 invidiae gratia, quae asperius dicta sunt,
 eluduntur: ut a Cicerone Triarius. Nam,

aut. Turic. Guelf. Camp. ut cum Goth. et edd. ante
 Bad. Reliqui omittunt conjunctionem, quam ego de con-
 jectura mutavi. Haec particula, omissa Badio primum,
 lectore non mōnito, in omnibusque, ut suspicor, MSS. inventa
 (quanquam abesse narratur ab Alm. (cf. § 37. 40.) redūxit
 me ad istam scripturam Leidensem, Gibsono tantopere displicen-
 tem: *animo dantur*, cum altera non possit ferri, servato
 illo *ut*, an *aut.* Nec apparet, quomodo *accommodantur coeāt*
 cum isto *Itaque.* *justis.* Tarv. *istius.*

^{39.} *insectatus.* Turic. Guelf. Camp. *sectatus* cum Goth.
 Alm. Voss. 1. 2. 3. Male.

suntque — *odium.* Displicet
 quam maxime tam exiguo in-
 tervallo recurrens *odium*, et
 jacet tota sententia; non pro-
 fecto desiderata si abfit. Quan-
 quam nec tota inest antece-
 denti. Et sane vitio iteran-
 dorum vocabulorum non ca-
 ret noster. cf. 4, 2, 35,
 6 Pro. 5.

^{39.} *patronis.* Hi non *actori*
 (§ 37.) opponuntur, sed *ini-*
micis et *adversariis* ipsius *di-*
centis, quales fuere Ciceronis

Rullus, Piso, Antonius. cf. 5,
 11, 43. ubi „is qui ex diver-
 „so agit“ segregatur item ab
 „adversario.“

adversus Qu. Cic. Cic. pro
 Cluentio c. 40. quod attingit
 ad togam in hoc loco vide
 Ferrarium de re Vest. in Thef.
 Graev. 6, 705. item Ruben.
 ibid. p. 959. Agnoscitur enim
 a Qu. toga, non tunica, cum
 praetextam nominet.

^{40.} a *Cis. Triarius*
 cf. § 28.

cum Scauri columnas per urbem plaustris vectas esse dixit, *Ego porro*, inquit, *qui Albanas habeo columnas, clitellis eas apportavi*. Et magis hoc in accusatores concessum est, quibus conviciari aliquando patrociniū
 41 fides cogit. Illa vero adversus omnes et recepta et non inhumana conquestio, si calide quid tacuisse, breviasse, obscurasse, 472 distulisse dicuntur. Defensionis quoque per
 42 mutatio reprehenditur saepe, ut Accius

40. *clitellis*. Turic. *depellis* cum Alm. cf. § 38. 43.

41. *tacuisse*. Turic. Goth. *acuisse*. Guelf. Camp. *acuisse* cum Voff. 2. Ioann. (tac. Gibf.) et edd. ante Basil. exceptis Badii. Nostrium est e Regii conjectura, quamquam silentium collatorum multos et graves auctores receptae videatur dare ut Alm. Bodl. Sed monemur in Turnebiana nota, *acuisse* esse in omnibus Codd. (significat excusos) et in scripto Vallae (cf. 5, 10, 71.), qui notarit in hunc locum aliquid de historia illa Demosthenis acceptum male ponentis *μίσθωτος* pro *μίσθωτος*. Vulgatae errorem defendere frustra conatur Taylorus ad Demosth. pro Corona (p. Rskii 213. Voll. I. Appar.) quem memorat Fosterus On Accent and Quant. p. 164. Ingeniosissima est Regii emendatio. Neque enim *breviasse* de corripiendis syllabis interpretandum (ut 12, 10, 57.), sed de contrahendis et artandis sententiis (ut 1, 9, 2.) cujus verbi vicinia utitur Regius ad commendandam suam scripturam. Sic *breviarium* usurpatum fuit a Seneca, Plinio, Suetonio.

42. *Accius*. Turic. *Appius* cum Alm. et edd. ante Ald. exc. Camp. qui nostrum. Guelf. *Actius* (cf. § 33.) Goth. Voff. 2. Bern. *Attium* cum Burm. et recentt. hoc solum loco. cf. Heusing. ad Cic. de Off. 3, 21, 12. *Marcus* per *c* est a *Marte*, quare ne *Accius* quidem male, quanquam ab *Atto* vel *Atta*.

Ego — apportavi. Quasi vehendum. De vilitate *columnae*. *Alb.* vide Sueton. *Albanae* enim sunt et lapide ex montis Albani lapicidinis) non Aug. c. 72. De *porro*. cf. 2, 3, 5.
Accius. vid. mox § 47.

adversus Cluentium, Aeschines adversus Ctesiphontem facit: cum ille Ciceronem lege usurum modo, hic minime de lege dicturum Demosthenem queritur. Declamatores vero in primis sunt admonendi, ne contradictiones eas ponant, quibus facillime responderi possit; neu sibi stultum adversarium fingant. Facimus autem, quod maxime uberes loci, popularesque sententiae nascuntur, materiam dicendi nobis, quod volumus, ducentibus, ut non sit ille inutilis versus,

Non male respondit, male enim prior ille rogarat.

Fallet haec nos in foro consuetudo, ubi ad-
versario, non ipsi nobis respondebimus.
Ajunt Accium interrogatum, cur causas non

quod vol. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. Voss. 2. Reliqui *quo vol.* Accommodarunt ad *ducentibus*, sed pro *quo* in hac ratione debebat esse *unde*. cf. 5, 10, 124. 6, 2, 16.

ille inut. Sic Turic. Guelf. Camp. Voss. 2. Goth. Jenf. (tac. Geln.) et edd. ante Basil. qui *nobis inut.* Reliqui *inut. ille*. cf. § 29. 5, 14, 6.

43. *Accium.* Camp. *Actium* cum Alm. (non Turic. cf. § 40. 45.) Jenf. (tac. Geln.) et edd. ante Ald. *Attium* Goth. Voss. 2.

Aeschines. vid. 3, 6, 3. ibique notam,

ducentibus i. e. *credentibus*. cf. not. crit.

Non male — *rogarat*. Unde fit hic versus, ignoro; nec videntur interpretes acquisivisse, plerique tacentes. Quod au-

tem Pithoeus confert Iliad. 20, 250 Ὀπποῖόν κ' ἐπῆσθαι ἴπος, τοῖόν κ' ἐπακούσαις, parum ad rem facit.

43. *Fallet* — *consuetudo*. cf. 5, 11, 26. 11, 3, 108. 12 Prooem. 2. Pro *fallet* 2, 10, 9. „*tirones* — *inveniunt*.“ et 2, 8, 13 *decipiant*.

ageret, cum apud eum in tragoediis tanta vis esset optime respondendi, hanc reddidisse rationem, quod illic ea dicerentur, quae ipse vellet, in foro dicturi adversarii essent, quae
 44 minime vellet. Ridiculum est ergo in exer-473
 citationibus, quae foro praeparantur, prius cogitare, quid responderi, quam, quid ex diverso dici possit. Et bonus praeceptor non minus laudare discipulum debet, si quid pro diversa, quam si quid pro sua parte acriter
 45 excogitavit. Rursus aliud in scholis permit-
 tendum semper, in foro raro. Nam loco a petitore primo contradictione uti qui possu-
 mus, ubi vera res agitur, cum adversarius
 46 adhuc nihil dixerit? Incidunt tamen plerique in hoc vitium vel consuetudine declamatoria, vel etiam cupiditate dicendi: dant-

esset — hanc. Guelf. omittit interjecta cum Bern. et Gryph. Stoer. Chouet. Leid. e. optime h. Goth. (Tac. Gesn.) cum Voss. 2. et edd. ante Ald. exc. Camp. e. optime resp. optime h. Ald. cum edd. ante Gryph.

45. *aliud*. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Alm. Bodl. Ioann. Voss. 1. Bern. Andr. Reliqui *aliquid*.

raro. Turic. Camp. *rarum* cum Voss. 1. 3. Habet insu-
 vum sonum recepta, et potest videri nata ex errore (de quo vide 5, 12, 14. 6 Pro. 12); nec vicissim apparet quare consulto aliquis scripserit *rarum* nisi invenerit in exemplo. Durior tamen structura si non adverbium *raro* opponatur alteri *semper*, verum *rarum* nomen ad *semper permittendum* referatur, ut utrobique subauditur *est*. *Rarum* ita usurpatur 5, 11. 42.

qui poss. Turic. omittit *qui* cum Alm. cf. § 43. 47.

45. *aliud*. Hoc, ut „ali- „sarium sibi fingere“ (§ 42.),
 „quid simile contradictioni“ ut possit *aliud* appellare.
 ponatur (§ 49.), non plane *raro*. cf. not. crit.
 idem est; ac „stultum adver- loco — primo. vid. 4, 2, 28.

que de se respondentibus venustissimos lusus, cum modo, *se vero nihil dixisse, neque tam stulte dicturos; modo, bene admonitos ab adversario, et agere gratias, quod adjuti sint*, jocantur; frequentissime vero, id quod firmissimum est, nunquam iis responsurum adversarium fuisse, quae proposita non essent, nisi illa sciret vera esse, et ad fatendum conscientia esset impulsus: ut pro Cluentio Cicero, *Nam hoc persaepe dixisti, tibi sic renunciari, me habere in animo causam hanc praesidio legis defendere. itane est? ab amicis imprudentes videlicet prodimur? et est nescio quis de iis, quos amicos nobis arbitramur, qui nostra consilia ad adversarium deferat? Quisnam hoc tibi renunciavit? quis tam improbus fuit? cui ego autem narra-
Nemo, ut opinor, in culpa est. nimirum tibi istud lex ipsa renunciavit. At quidam, con-
tradictione non contenti, totos etiam locos
474 explicant, Scire se hoc dicturos adversarios,*

47. *dixisti.* Turic. Guelf. Camp. dixi cum Alm. Voss. 1. 3. cum edd. ante Rusc. quod correxit Reginus (cf. § 29). dixi Vall. et Voss. 2. (cf. 9, 3, 22) dixit Goth. si recte est excussus.

est nescio. Turic. Camp. isto n. Alm. illo n. cf. § 45. 50. *renunc. quis.* Turic. inserit ut Camp. aut. *autem.* Voss. 1. ante. Placet.

est. nim. Ald. Bas. inserunt sed cum libris Cic.

istud lex. Turic. Camp. i. res. Placet. Ciceronis libri istuc l.

47. pro Cluentio. c. 52. autem. cf. not. crit. istud lex. cf. not. crit.

48. explicant. De vocabulo cf. 3, 6, 76, de re hic § 27.

et ita persecuturos. Quod factum venuste nostris temporibus elusit Vibius Crispus, vir ingenii jucundi et elegantis: *Ego vero, inquit, ista non dico. quid enim attinet illa bis*
 49 *dici?* Nonnunquam tamen aliquid simile contradictioni poni potest, si quid ab adversario testationibus comprehensum in advocationibus jactatum sit; respondebimus enim rei ab illis dictae, non a nobis excogitatae: aut, si id genus erit causae, ut proponere possimus certa, extra quae dici nihil possit: ut, cum res furtiva in domo deprehensa sit, dicat necesse est reus, aut *se ignorante illatam, aut depositam apud se, aut donatam sibi.* quibus omnibus, etiamsi proposita non sint, responderi potest.
 50 At in scholis recte et contradictionibus

48. *Vibius.* Turic. *vivus.* Camp. *Junius.*

50. *recte et contr.* Turic. *r. plenaribus e. c.* cum Guelf. nisi quod hic lacunas habet, post *plen.* minorem, post *et paulo* majorem. Goth. *r. et plenaribus e. c.* cum Voss. 2. Alm. (cf. § 47, quoniam prius *et non est* in Turic., item § 51).

Vibius Crispus. Sub Domitiano senex teste Juvenale 4, 81 sed ganeae Vitellianae sodalis (Dio Cass. l. 65. p. 1061 Reim.), „inter claros „magis quam inter bonos“ judicante Tacito Histor. 2, 10. Multis eum locis memorat noster cf. in primis 10, 1, 119. ubi *jucunditas* ejus laudatur, ut et 12, 10, 11 et a Juvenale l. c. Fidem faciunt dicta ejus aliquot a nostro, Sueto-

nio (Domit. c. 3 cf. Dio Cass. p. 1084 Reim.), aliis, relata. vid. et scriptorem de causis corrupt. el. c. 8.

49. *advocationibus.* Interpretor congressus advocatorum privatos, non in judicio factos. De *advocatis* cf. 5, 6, 6, item not. ad 2, 15, 30. *testationes* vide ad 5, 7, 33.

50. *recte et contradictionibus.* cf. not. crit.

475 occurremus, ut in utrumque locum, id est primum et secundum, simul exerceamur. Quod nisi fecerimus, nunquam utemur contradictione: non enim erit, cui respondeamus. Est et illud vitium, nimium solliciti, 51 et circa omnia momenta luctantis. Suspectam enim facit iudici causam, et frequenter, quae

Posterius *et* in Goth. Gesnerus neglexit. Camp. *interpellationibus s. c.* Tarv. *r. et interpellationibus s. c.* cum Andr. Venet. Ald. Bas. ut quosdam emendare narrat Regius. Jenf. *r. et plenaribus c.* cum Loc. Rusc. *r. et probationibus v. c.* Bad. utr. Gryph. Capper. cum aliquot praeterea. Nostra est in reliquis edd., sed MSS. turpiter silentur. *interpellationibus* omissis *recte et et*, ipsum ab emendatore est profecto, quanquam in principe Campani. Pro *plenaribus* Gesn. conjicit *velitaribus*. Reponere *probationibus* non attinet, eum adeo nota vox tam nova non potuerit obliterari. Alioqui si noto vocabulo defungi possemus, nihil aptius quam *propositionibus*, quod inter multa suadet Badius. *plenius*, quod Regius, nec ipsum est nihili, modo *et* fuerit ante hanc vocem, post autem deleatur. Equidem nihil exputo. Ejicere vocem portentosam, quod interim feci cum multis, proletaria sane est *uq̄is*. Eum censeo emendaturum orationem, qui graecas aliquas voces invenerit, lacunis illis Guelferbytanis inferendas. Ne illud quidem pro certo statuam, sextum an tertium casum agnoscere debeamus in *contradictionibus*. Hunc tamen malim.

sec. simul. Turic. Camp. inserunt *plurimum*.

51. *nimium.* Turic. Camp. *magnum* cum Alm.

soliciti. Turic. *solicite* cum Alm. (cf. § 50, 56). Hoc cum antecedens facit expeditiorem sane sed et jejunam orationem.

occurremus. cf. 3, 5, 12, 5, 13, 52, 5, 14, 20, 6, 3, 84.

id est — secundum. Hoc adjecit, ne quis cogitaret de accusando et defendendo. Glossam enim quo minus credam,

obstat omnium librorum consensus cf. § 45.

61. *Est et illud i. e.* Soles committi etiam illud est. cf. 6, 1, 50. Rem ipsam habes 5, 12, 8. loco nimis simili nostro.

statim dicta omnem dubitationem sustulissent, dilata ipsis praeparationibus fidem perdunt, quia patronus et aliis crediderit opus fuisse. Fiduciam igitur orator prae se ferat, semperque ita dicat, tanquam de causa optime sentiat. Quod (sicut omnia) in Cicerone praecipuum est. Nam illa summa cura securitatis est similis, tantaque in oratione auctoritas, ut probationis locum obtineat, dubitare nobis non audentibus. Porro, qui scierit, quid pars adversa, quid nostra habeat valentissimum, facile iudicabit, quibus maxime rebus vel occurrendum sit, vel instandum. Ordo quidem in parte nulla minus affert laboris. Nam, si agimus, nostra confirmanda sunt primum: tum, quae nostris opponuntur, refutanda. Si respondemus, prius incipiendum est a refutatione. Nascuntur autem ex his, quae contradictioni opposuimus, aliae contradictiones, euntque interim longius: ut gladiatorum manus, quae

dicta. Turic. omittit, male. *Opponuntur statim dicta — dilata.*

54. *manus.* Conferendis et nostri locis 6, 4, 8. 9, 1, 20. et aliorum satis apparet, *manum* dici pro *ictu*, quae est interpretatio Schol. V. ad Stat. Theb. 6, 788. Sic et Lucan. 6, 190. Mutuantur hinc vocem in aleae jactibus appellandis. cf. Casaub. ad Suet. Aug. c. 71. Neque tamen aequo facile est, docere, quae

vocatae fuerint secundae manus. Nam quod Gesnerus sumit, primam manum intelligi caventis ictum, secundam inferentis, id quidem inde precario efficitur „quia prius „est, humanius, iustius, tueri „corpus suum; alterum, alienum ferire.“ Equidem caventis ictum nullam esse manum, sed soli inferenti tribui eam,

secundae vocantur, fiunt et tertiae, si prima ad evocandum adversarii ictum prolata erat: et quartae, si geminata captatio est, ut bis cavere, bis repetere oportuerit. Quae ratio 55 et ultra ducit. Sed illam etiam, quam supra ostendi, simplicem ex affectibus atque ex affirmatione sola probationem recipit refutatio; qualis est illa Scauri, de qua supra dixi: quin nescio, an etiam frequentior;

54. *si prima, Turic. isti p. Solus.*

evocandum. Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Geln.) *vocandum* cum Vall. Voss. 1. 2. 3. et edd. ante Rusc. (cf. § 47). Nostrum timida conjectura suavit Regius. A MSS. iis, qui silentur, defendi vix spero. Quod Bern. nostrum dare narratur, in eo errorem suspicor transponendarum vocum.

bis cav. Camp. inserit *etiam* cum Voss. 2. Goth. et edd. ante Stoer. An *caus* leges, et referes ad *captationem*? Sed ne sic quidem justus manuum numerus videtur exire.

55. *ducit. Sed illam etiam.* Turic. *ductis et eam est illo tamquam sed illa etiam.* Guelf. Camp. d. S. *illa e.* cum Goth. et edd. ante Ald. quo acc. recentiores a Stoer. inde ad Capper.

crediderim; collatis reliquis locis. Sed hic sane ex bis *cavendo*, bis repetendo, quarta fit manus. *Captatio* hic quidem *συνώνυμον* videtur „proferendi manum ad evocandum adversarii ictum,“ non petitio. Sed non video, quo modo numerus quaternarius *manuum* exeat in hac ratione. Obscura est et res per se ipsa et collata cum altera cujus imaginem facit. *Secundam* ego *manum* per se quidem interpreter ictum protinus continuatum cautioni, *den Nach-*

stofs. Solatur me Regii simplicitas fatentis, sibi ignotam esse hanc gladiatorum consuetudinem.

bis cavere. cf. not. orit.

55. *supra ostendi.* 5, 12, 12.

supra dixi. 5, 12, 10,

frequentior. Quod legitur in veteri Campani editione, sola, *frequentius* adverbium, placet; facilius ad *recipit* referendum, quam adjectivum *frequentior*, ad *qualis* — illa.

ubi quid negatur. Videndum praecipue utrique parti, ubi sit rei summa. Nam fere accidit, ut in causis multa dicantur, de paucis judicetur. In his probandi refutandique ratio est, sed adjuvanda viribus dictis, et adornanda. Quamlibet enim sint ad docendum, quod volumus, accommodata, tamen erunt infirma, nisi majore quodam⁴⁷⁷ oratoris spiritu impleantur. Quare et illi communes loci *de testibus, de tabulis, de argumentis*, aliisque similibus, magnam vim animis iudicum afferunt; et hi proprii, quibus factum quodque laudamus, aut contra, *justum vel injustum* docemus, *majus*

rsi. Turic. omittit, solus.

56. *docendum.* Turic. Guelf. Camp. *dicendum* cum Goth. Alm. Vall. et edd. ante Rusc. (cf. § 54) item Bas. Stoer. et röll. ante Roll. quo acc. Burm. Nostrium ex emendatione Regii. *accom. tamen er. inf.* Turic. *a. pecunia t. e. et i.* (a sec. manu deletum *pec.*) cum Alm. (cf. § 51. 5, 14, 7). *a. t. e. et i.* Camp. cum Voss. 3. Ex monstro illò Turic. et Alm. ingeniose Burm. efficit *tenuia*, quod speciem sumit ab *et*, in aliis quoque, ut vidimus, libris remanente.

impleantur. Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) *implentur* cum edd. ante Bas. *impleatur* Voss. 2.

57. *quodque.* Turic. Guelf. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) Tarv. *quoque* cum Vall. Regius correxit.

just. vel. Guelf. *j. aut.*

ubi — summa. vid. 3, 6, 9. Capperonnerius commodum laudat Juvenal. 7, 155 — *ubi summa Quaestio* —.

56. *accommodata, tamen.* cf. not. crit.

majors — impleantur. Non

ego ullam, cum Gesnero, hie navis similitudinem agnosco. *implere* pro *magnum reddere* et alibi usurpat noster ut 6, 1, 12. 9, 3, 74. Ambigas autem, pro *oratoris situs legendum orationis.*

aut minus, asperius aut mitius. Ex his autem alii ad comparationem singulorum argumentorum faciunt, alii ad plurimum, alii ad totius causae inclinationem. Ex quibus 58 sunt, qui praeparant animum iudicis; sunt, qui confirmant. Sed praeparatio quoque aut confirmatio aliquando totius causae est, aliquando partium, et perinde, ut cuique conveniunt, subjicienda. Ideoque miror, in-59 ter duos diversarum sectarum velut duces non mediocri contentione quaesitum, *Singulisne quaestionibus subjiciendi essent loci?* ut Theodoro placet: *An prius docendus iudex, quam movendus?* ut praecipit Apollodorus: tanquam perierit haec ratio media, et nihil cum ipsius causae utilitate sit deliberandum. Haec praecipiant, qui ipsi non dicunt in foro: ut artes, a securis otiosisque compositae, ipsa pugnae necessitate turbentur.

plurimum. Turic. Guelf. Camp. *plurimum.* Male. cf. 2, 7, 5.

58. *perinde.* Turic. Guelf. Camp. *proinde* cum Alm. Voss. 3. et edd. ante Stoer. quae acc. Obr. *providit* Voss. 1. cf. § 21. not. ex.

59. *artes.* Sic Turic. Guelf. Camp. cum Bødl. Bal. Alm. Goth. Voss. 1. 2. 3. Bern. et edd. ante Stoer. Reliqui *acies*. Ingeniosa est conjectura (neque enim ab ullo, credo, MS.

59. *duos — duces.* cf. 3, 1, 17. 18.

tanquam — media. Agnoscit Gesn. colorem petatum ab Aristotele cf. nos ad 4, 2, 32.

nihil — deliberandum. cf. 4, 2, 101.

ut — turbentur. De usi conjunctionis *ut* cf. nos ad 1, 1, 30: quoniam hic intelligi etiam potest *ita* ante *ut*. *Artes* vide explanatas ad 2, 15, 4. ubi ex Cicerone „ad „artes componendas.“ *Pugna*

60 Namque omnes fere, qui legem dicendi, quasi quaedam mysteria, tradiderunt, certis 478 non inveniendorum modo argumentorum locis, sed concludendorum quoque nos praeceptis illigaverunt: de quibus brevissime praelocutus, quid ipse sentiam, id est quid clarissimos oratores fecisse videam, non tacebo.

XIV. Igitur *enthymema* et argumentum ipsum, id est rem, quae probationi alterius adhibetur, appellant; et argumenti elocutionem. Eam vero, ut dixi, duplicem: ex

defenditur) cuius quidem eruditi, ignoro; nec tamen necessaria. Deduxit eo *pugnae* mentio, et veniat legenti in mentem Phormionis illius Hannibalem docentis (Cic. de Orat. 2, 18). Sed dissuadet mutationem hanc, quod subito per illam injicitur similitudo. Alia res sit si, pro *ut — turbentur*, legatur *ut — turbantur*. Abrupta quidem et hiulca vel sic fuerit oratio, sed manifesta tamen comparatio. Neque pluralis locum habet, si legitur *acies*; si *artes*, optime.

60. *Namque*. Hinc novum caput, inscriptione plerique imposita, ordiuntur Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Geln.) Tarv. cum Vall. Voff. 1. 2. 3. Bern. Neque erat quod tantam hujus diremptionis imperitiam accusaret Regius, quem mox secuti sunt omnes.

1. *quae prob.* Turic. Camp. q. de reprob. cum Alm.

ut dixi. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. Voff. 2. Bern. Alm. et edd. ante Basil. Reliqui omittunt *ut*.

autem *scholae* saepe opponitur ut 5, 12, 17, 22. 6, 3, 28. 10, 1, 79. Praecepta scholarum cedere debere utilitati aliquoties monet, velut 4, 2, 85. cf. tamen ngt. crit.

60. *mysteria*. Comparat Burm. Cic. de Or. 1, 47.

„explicit nobis, et illa dicitur *mysteria* enunciet.“ item Gesnerus nostrum 3, 14, 27.

1. *ut dixi*. vide 5, 10, 2. Accusativum *eam duplicem* repute ex appellant.

consequentibus, quod habet propositionem, conjunctamque ei protinus probationem: quale pro Ligario, Causa tum dubia, quod erat aliquid in utraque parte, quod probari posset: nunc melior ea judicanda est, quam etiam Dii adjuverunt: habet enim rationem et propositionem, non habet conclusionem. ita est ille imperfectus syllogismus. Ex pugnantibus vero, quod etiam solum enthymema quidam vocant, fortior multo probatio est. Tale est Ciceronis pro Milone, Ejus igitur mortis sedetis ultores, cujus vitam si putetis per vos restitui posse, nolitis. Quod quidem etiam aliquando multiplicari solet, ut est ab eodem, et pro eodem reo, factum:

ei. Turic. Camp. rei. mel. ea jud. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Voss. pr. et edd. ante Gryph. mel. jud. Goth. (tac. Gesn.). Reliqui m. e. certe j. cum libris Ciceronianis. rationem et propos. Sic Turic. Camp. cum Alm. Bodl. Andr. Jenf. et edd. ante Bas. quo acc. Obr. propositionem omiſſis reliquis Guelf. cum Bern. Bas. t. e. probationem Goth. (tac. Gesn.). A Gryphio inde praeter Obr. propositionem probationemque; quo auctore, nescio.

3. eodem et — reo. Turic. Guelf. omittunt et pro eodem cum Voss. 1. 3. et Alm. ut suspicor, quanquam etiam reo ab hoc abesse narratur. Solitus error.

quod habet. Neutrum pronominis relativi spectat ad enthymema, nisi forte totum negotium comprehendit. cf. 5. e. III. item mox § 2.

pro Ligario. c. 6.

rationem — conclusionem.

Ratio hic plane pro probatione dicitur; nec ordo diligenter custoditur, qui prop. anteverti

postulabat rationi. Propositiones sunt dubia, melior judicanda, rationes quod erat — posset, quam — adjuverunt.

imperfectus syllogismus. vid. 5, 10, 3.

2. quod etiam solum. cf. 5. 10, 2.

pro Milone. c. 29.

Quem igitur cum omnium gratia noluit; hunc voluit cum aliquorum querela? quem jure, quem loco, quem tempore, quem impune, non est ausus; hunc injuria, iniquo loco, alieno tempore, cum periculo capitis non dubitavit occidere? Optimum autem videtur enthymematis genus, cum proposito dissimili vel contrario ratio subjungitur: quale est Demosthenis, Non enim, si quid unquam contra leges factum est, idque tu es imitatus, iccirco te convenit poena liberari: quin e contrario damnari multo magis. Nam

omnium. Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gefn.) *aliqua* cum Voss. 2. 3. et edd. ante Basil. *aliquorum.* Voss. 1.

quem impune. Turic. Guelf. Camp. omittunt haec cum Vall. Goth. Voss. 1. 2. 3. et edd. ante Bas. Sed etiam *quom loco* Voss. 1. 2. 3. Jenf. (tac. Gefn.) cum edd. ante Ald.

4. *factum.* Turic. Guelf. Camp. *actum.* cf. h, 10, 33. Graece est ἐπράχθη. Cum de legibus ferendis hoc dicatur, *actum* fortasse melius. *quin.* Turic. Guelf. Camp. Jenf. (errante Gefn.) Tarv. *quod.* Regius correxit. Goth. *sed eum* Voss. 2.

4. *Demosthenis.* In Andro-
tionem p. Rsk. 595. Οὐ γὰρ
εἴ τι πώποτε μὴ κατὰ τοὺς
νόμους ἐπράχθη, σὺ δὲ τοῦτ'
ἐμιμήσω, διὰ τοῦτ' ἀποφύγοις
ὄν δικαίως, ἀλλὰ πολλῶ μάλ-
λου ἀλίσκοιο. ὡσπερ γὰρ εἴ τις
ἐκείνων προήλω, σὺ τὰδ' οὐκ
ἂν ἔγραψάς, οὕτως, ἂν σὺ
δικὴν δῶς, ἀλλῆς οὐ γράψαι.
Gefnerus simile de eadem re
enthymema designat apud
Cic. Verr. 3, 89. „Si is qui
erit — liberabuntur“ et Re-
gius ait, (quam quidem vero,

ipse viderit), Paulum (Di-
gest. 1, 3, 14.) ex hoc De-
mosthenis dicto collegisse re-
gulam juris civilis: „Quod —
„contra rationem juris recep-
„tum est, non est producen-
„dum ad consequentias.“
Eodem Demosthenis loco uti-
tur Demetr. § 31. p. Schn. 17.
Similis est alter ejusdem con-
tra Stephanum falsi testimonii
εὐ γὰρ ἂν ἕτερον δεῖξῃ δεινό-
τερα εἰργασμίνων, ἀποφύγοις
αὐτῶ προσήκας. p. 1117.

ut, si quis eorum damnatus esset, tu haec non scripsisses: ita, damnatus tu si fueris, non scribet alius. Epichirematos et quatuor, 5 et quinque, et sex etiam factae sunt partes a quibusdam; Cicero maxime quinque defendit, ut sit *propositio*, deinde *ratio* ejus, tum *assumptio*, et ejus *probatio*, quinta *complexio*: quia vero interim et propositio non 80 egeat rationis, et assumptio probationis, nonnunquam etiam complexione opus non sit, et quadripertitam, et tripartitam, et bipertitam quoque fieri posse ratiocinationem. Mihi, et plurimis nihilominus auctori- 6 bus, tres summum videntur: Nam ita se

5. *vero*. Turic. Guelf. omittunt cum Camp. (a quo et quia abest, et pro *interim* est *interdum*) Voss. 1. 2. Goth. Vall. et edd. ante Bad. Regius reposuit, necessario; et facillime intercedebat, compendio notatum 2.

et *ass. prob.* Guelf. omittit. *complexione*. Turic. Guelf. Camp. Goth. Jesf. (tac. Gesn.) cum *plane* cum Almi Vall. et edd. ante Ald. Regius verissime correxit.

quadripertitam. Sic Turic. In reliquis duabus vocibus A habet et ipse pro E. et sic libri mei omnes ubique, exc. Gryph. et Obr. qui mecum faciunt. cf. 3, 6, 85.

6. *plurimis*. Turic. Camp. *pluribus* cum Voss. 1. cf. 5, 13, 57. *summum*. Camp. *summi*. Ald. *ad summum* cum Bad. sec. Bas. Gryph. aliisque. *solummodo* Goth. Bad. pr. cum Voss. 1. 2. 3. Goth. Burmannus ablegat ad Liv. 32, 42, 4. ubi vid. Drakenb. cf. nostr. 5, 10, 5.

5. Cicero. vid. de Inv. 1, 37. item Script. ad Herenn. 2, 18.

et *propositio* — *probationis*. In altero membro deficit negatio, ubi pro et expectabas nec. In tali oratione equidem

non acquiesco, cum exemplis geminis desituar. Suspicor aut — prop. aut assumt.

6. tres summum videntur. cf. 5, 10, 5. qui locus non plane coit cum hoc.

habent ista naturā, ut sit, de quo quaeratur, et per quod probetur: tertium adjici potest velut ex consensu duorum antecedentium. Ita erit prima *intentio*, secunda *assumptio*, tertia *connexio*. Nam confirmatio primae ac secundae partis et exornatio, eisdem cedere 7 possunt, quibus subjiciuntur. Sumamus enim

habent ista nat. Turic. Camp. Guelf. Goth. Jenf. (tac. Geln.) *habet i. n.* cum Alm. Voff. 1. 2. 3. et edd. ante Bak. Nostrium est in Gryph. (1536) Colinaei. Reliqui *habet nat.*

partis et exorn. Turic. Camp. *p. exorn. et.* Tarv. *p. exorn. est et* cum Alm. (cf. 5, 13, 42. item § 13). Reliqui *part. exorn.* omisso *et.* Nostrium dedi ex conjectura Capponnerii, quam et ipsa recipit, firmissimis rationibus comprobam. Neque enim, ut monet, est pro candore Quintiliano haec affectatio discernendi (etiam per *χιασμὸν*) *confirmationem primae ab exornatione secundae partis*, neque *exornatio* magis ad secundam argumentationis partem spectat quam ad primam (quod Cicero ipse ostendit mox § 7. *primam partem — copiosissimis verbis*) sicuti ne *confirmatio* quidem conjunctior est eum prima quam cum altera ejus parte. vid. § 5. *ratio — probatio.* *possunt.* Jenf. (tac. Geln.) *possent* cum edd. ante Ald. correxit Regius. cf. 5, 11, 2.

7. *enim.* Sic Turic. Guelf. Tarv. cum Alm. Voff. 1. Ald. Omittunt Goth. Jenf. (tac. Geln.) cum Voff. 2. et edd. ante

Nam conf. — subjiciuntur. i. e. ratio propositionis et probatio assumptionis, quae sunt secunda et quarta pars ratiocinationis Ciceronianae, possunt comprehendi, illa quidem propositionis, haec assumptionis vocabulo, quibus subjunguntur. *Cedere alicui rei* idem est ac *cedere in locum vel partem alicujus rei* (cf. 3, 8, 53). *Subjici* autem hic non dialectico illo significato dici-

tur, sed pro *subjungendo* cf. 3, 3, 6. Exornationem vide apud Cornif. ad Herenn. 2, 18, 29. Cic. de Inv. 1, 30. *exornari* argumentationem. Animadvertit Regius, Boethium in secundo dialecticorum libro multis collegisse argumentis ratiocinationem tripertitam, quod et Aristoteli ac Theophrasto et omnibus denique peripateticis placuisse demonstrat.

ex Cicerone quinque partium exemplum. *Melius gubernantur ea, quae consilio reguntur, quam quae sine consilio administrantur. Hanc primam partem numerant: eam deinceps rationibus variis, et quam copiosissimis verbis approbati putant oportere. Hoc ego totum cum sua ratione unum puto: alioqui si ratio pars est, est autem varia ratio, plures partes esse dicantur. Assumptionem deinde ponit, Nihil autem omnium rerum melius, quam omnis mundus, administratur. Hujus assumptionis quarto in loco jam porro inducunt approbationem: de quo idem, quod supra, § 8, dico. Quinto inducunt loco complexionem, quae 9*

Basil. exceptis, quas demonstravi. Recentiores autem, sine auctore. cf. §, 3, 10. item Morel Elémens de Critique p. 306. *gubernantur ea. Ciceronis libri accurantur nisi quod Leid. 3. addit ea. reguntur. Cic. geruntur. Turic. ante conf. inserit sine. Alm. conf. reg. bis ponere et quaedam turbare narratur cf. 5, 13, 56. item § 11.*

cum sua. Turic. Camp. in f. cum Goth. Vall. Alm. Voss. 1. 2. 3. Bern. insita Guelf. cum marg. Basil. non sine specie. Nostrum coniecit Regius. puto. Ioann. pono cum Steph. ipso, non ejus margine, ut narrat Burm. Non displicet.

8. *jam. Basil. aliam cum edd. posterioribus ante Obr. et libris Cic. approbationem. Sic Turic, Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Geln.) cum Bern. et edd. ante Gryph. item libris Cio. Reliqui prob.*

9. *compl. quas. Cic. inserit eam.*

7. *ex Cicerone. vid. de est, est. Intelligo si inser Inv. 1, 34. Enim dixit, quia haec duo verba. boc ipso exemplo tripertitam 8. quod supra. modo § 7. rationem est defensurus. „Hoc — dicantur.“*

aut id infert solum, quod ex omnibus partibus cogitur, hoc modo, Consilio igitur mundus administratur: aut, unum in locum cum conduxit breviter propositionem et assumptionem, adjungit, quid ex his consciatur, ad hunc modum: Quod si melius geruntur, quae consilio, quam quae sine consilio administrantur; nihil autem omnium rerum melius, quam omnis mundus, administratur: consilio igitur mundus administratur. Cui parti consentio. In tribus autem, quas fecimus, partibus,

aut id infert. Turic. Guelf. Camp. a. id fert. cum Alta Bern. Tarv. Ald. a. infert. Goth. Jenf. (tac. Gefn.) cum Voss. 2. (tissi quod hic dicitur dare autem) et reliqui ante Gryph.

conduxit. Sic Turic. Guelf. Camp. conducit Voss. 3. Reliqui conduxerit, ut et libri Cic. Sed cum h. l. est postquam. Basil. margo concluserit quod operosius impugnat Burmannus Ciceronis locum aliquem afferens aliorumque, nec sentiens, hoc ipsum esse Ciceronis, quod multos videtur interpretes fefellerisse; etiam Regium. assumt. adj. Cic. inserit id.

quid. Goth. quod cum Cic. gerunt. quae. Cic. inserit ea. qu. omn. mund. adm. Cic. adm. qu. omn. mund.

infert. cf. 5, 11, 27.

10. In tribus — partibus. Queritur Gesnerus hic deesse hincidum ordinem, nec constare partium numerum. Neminem profecto diciturum, totum hoc „Nam quidquid — „ex se ipsa movetur“ esse assumptionem; qua tamen sola ratione efficii tres partes. Hanc errorum naturam ex prava intentionis appellatione (§ 8) pro qua propositionem aptius fuisse diciturum. Inten-

tionem vocandam fuisse, quae interdum praemittatur propositioni, ut hic; quaeque eadem sit conclusioni. (Sed efficiet ea quartum profecto membrum.) Equidem nihil aliud quam assumptionem crediturum a Qu. censo totum illud „Nam quidquid — movetur“ quanquam hoc magnopere recedit a nostra subtilitate enumerandi partes syllogismi, neque ipsi sane Ciceronis exemplo, modo posito, satis con-

non est forma semper eadem, sed una, in qua idem concluditur, quod intenditur, *Anima immortalis est. Nam, quidquid ex se ipso movetur, immortale est: anima autem ex se ipsa movetur, immortalis igitur est anima.* Hoc fit non solum in singulis argumentis, sed in totis causis, quae sunt simplices, et in quaestionibus. Nam et hae primam habent propositionem, *Sacrilegium commisisti: Non, quisquis hominem occidit, caedis tenetur*; deinde rationem (sed haec est

11. *commis. Non.* Sic Turic. Guelf. Camp. cum Alm. Voff. 1. 2. 3. Goth. et edd. ante Gryph. Reliqui inferunt *hominem occidisti.* cf. 3, 6, 74. *caed. ten.* Sic Turic. (sed a sec. manu ascriptum *reus*) Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Camp. cum Alm. Voff. 1. 2. 3. Reliqui inferunt *reus.* *haec est.* Guelf. Goth. (tac. Gesn.) omittunt *est.* Placet.

venit. Sed nondum adoleverat nec iustas vires sumserat dialectica illa diligentia inter homines Romanos, agendi et eloquendi peritiores quam argutandi. cf. 5, 13, 19. Sic in vocabulis usurpandis fluctuat noster, ut *connexio* (§ 6. 12,) pro *complexione*. Et hoc agnoscit mox ipse Gesnerus ad § 12. item in praef. sua § 14, luculentissime disputans. Refert maxime, ut hic efficiatur ternarius ille numerus, quem de industria tutatur noster. Male autem Gesnerus ipsam scripturae integritatem sollicitat, quamquam tecte, nec sibi fidens fatis.

Anima — est. Hoc quidem et ipsum e Cicerone petitur,

quamquam non ipsius verbis explicatum. vid. Tusc. Disp. 1, 23. item Somn. Scip. p. 1091 (frgm. Cic. in Ed. Ern.). Sua autem se convexitisse e Platonis in Phaedro oratione, testatur Cicero. vid. Phaedr. Plat. p. 245. C. D. E. (Bip. 10, 318. 19.) ubi cf. Heindorf. p. 246.

in quaestionibus, quae opponuntur causae universae cf. 3, 6, 10. De *causis simplicibus* 3, 10, 1.

11. *Sacril. — Non quisquis.* Sunt hae propositiones, vel intentiones, ajens altera, altera negans.

caedis — tenetur. Structuram eandem habes Cic. de legg. 3, 13. Digest. 6, 1, 4.

in causis et quaestione longior, quam in singulis argumentis) et plerumque summa complexione, vel per enumerationem, vel per brevem conclusionem testantur, quid effecerint. In hoc genere propositio dubia est: ¹² de hac enim quaeritur. Altera est complexio, non par intentioni, sed vim habens parem, *Mors nihil ad nos. nam, quod est dissolutum,*

quaestione. Sic Camp. Jenf. (tac. Gefn.) cum Alm. Voff. 2. et edd. ante Bas. *quaestionem* Turic. (cf. § 7. item mox hac §) *quaestionum* Voff. 3. Reliqui *quaestionibus*. Goth. ante *quaest.* inferit in, solus. cf. 4, 3, 16. *testantur.* Turic. Camp. *testatur* cum Obr. Sed mox Camp. *quod fecerit.* Obr. *quid effecerit.* Alm. *qui defecerint* ubi nulla Turic. varietas, uti vicissim nulla hic in Alm. (cf. modo hac § item § 12). Haeserunt profecto in subiecto, quod si aliunde est circumspiciendum, malim *summa complexio* pro abl. *f. complexione*. Saltem non est cogitandum cum Capper. in singulari de *ratione*, in plurali de *oratoribus ἀπὸ κοινοῦ*.

^{12.} *nam quod — ad nos.* Turic. omittit cum Voff. 1. 3. cf. § 4.

et quaestione. Malis inferi in. cf. not. crit: extr.

enumerationem. Hic quidem ex ipsa serie orationis apparet quid sit, neque proprium est artis vocabulum, quale 6, 1, 1. aut apud Cic. de Inv. 1, 29. cf. not. ad 5, 10, 66.

testantur quid effecerint. Si subiectum requiris, habes § 10. *totas causas et quaestiones.*

^{12.} *Altera — compl.* Refer secundam hanc divisionis partem ad § 10. „sed una.“ item mox hac § *In alio genere.*

Mors nihil ad nos. Hoc ipsum epichirema est Epicuri, referente Gellio 2, 8 ex libro

secundo Plusarchi de Homero (qui quidem interciderunt):

Ὁ θάνατος οὐδὲν πρὸς ἡμᾶς, τὸ δὲ (1. γὰρ) διαλυθὲν ἀνασθηται. τὸ δὲ ἀναισθητῶν οὐδὲν πρὸς ἡμᾶς Plutarchus in hac argumentatione desiderabat, et quod in prima parte Epicuri sumere deberet “Ὁ θάνατος ψυχῆς καὶ σώματος διάλυσις. Ne hoc quidem igitur argumentum ad nullum respondere regulis dialecticis, nihil mirum. Apparet tamen ὁ θάνατος et τὸ διαλυθὲν esse illa, quae, ut non sint paria, ita vim tamen habent parem. Et hoc nostro sufficit.

sensu caret; quod autem sensu caret, nihil ad nos. in alio genere non eadem propositio est, quae connexio. Omnia animalia meliora sunt, quae inanima; nihil autem melius est mundo, mundus igitur animal. Hic potest videri de re contentio. Potuit enim sic constitui ratiocinatio: Animal est mundus,

quae connexio. Turic. quae ex (a sec. manu est) concessio. Alm. q. excessio (cf. § 11. 15). ff factum ex re. cf. 2, 20, 9.

Hic potest — contentio. Non profecto aperta sententia. Libri quidem nihil variant. Mosellanus pro de re (quauquam ne hoc quidem diserte designat) sine vel praeter rem legendum iudicat, „quod „ratio subiuncta satis aperte „demonstrare videatur:“ Ceterum haec propositio cet. Neque emendatio tenis est, neque ejusdem probatio evidens. Gesnerus de glossa cogitat, quae de margine, ubi talis a studioso quodam fuerit posita: Hic potest videri deesse complexio vel connexio, corrupta venerit in textum. Deinde, post Potuit, enim mutat in etiam; necessario, post illam iacturam. Per se quidem lenissima haec est mutatio (cf. 2, 13, 11. It. Oudend. ad Suet. Aug. c. 82.) sed, cum sine ea non procedat altera illa atrocior, minus tuta. Equidem ejiciendum censeo de re, quod ortum videtur ex antecedente videri, pro quo potuit esse

alicubi videri (cf. 5, 7, 37). Praeterea muto hic in haec, contentio in intentio, inferens, si venia detur (nam carere eo possumus), etiam post potest. Inde hanc sententiam efficio: „mundus — animal, quod in „nostro exemplo est com- „plexio, potest etiam videri „intentio i. e. propositio.“ Variat intentionem et propositionem (hac ipsa § „par intentioni“ „eadem propositio“), promiscue usurpans ut compl. et connex. Sic deinceps recte enim dicitur. Namque, in altera illa ratiocinationis forma, animal — mundus est ipsa intentio sive propositio. Neglexit quidem tripartitam suam rationem in postremo exemplo, quod est bipartitum. Sed haec ego assigno incuriae illi superbae et Romanae (vid. ad § 10). Ut nunc est, locum non intelligo; quid sit de re, plane non assequens.

omnia enim animalia meliora sunt, quam
 13 *inanimata. Ceterum haec propositio aut con-*
fessa est, ut proxima; aut probanda, ut, Qui
beatam vitam vivere volet, philosophetur 485
oportet: non enim conceditur: cetera sequi,
nisi confirmata prima parte, non possunt.
Et assumptio interim confessa est, ut, Omnes
autem volunt beatam vitam vivere; interim
probanda, ut illa, Quod est dissolutum,

13. *vivere.* Turic. Camp. *videre* cum Alm. Goth. Voss. 2. et edd. ante Rulf. (cf. 5, 13, 56). Correxerit Regius. Hebraicum *olet*, ut monuit Gesnerus. Sic et mox *itidem*, nisi quod priore loco *filetur* Alm. altero Voss. 2.

oportet. Turic. Guelf. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) *oporteat* cum edd. ante Bad. exc. Camp. Correxerit Regius.

non — conceditur. Turic. *non hoc c. a sec. manu: hoc enim e. et sic* Camp. *hoc enim concedit* Tarv. cum Alm. marg. Bas.

poss. Et *ass. int. conf. est ut.* Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. et errante Gesn.) *p. ut est a. i. c. e. u.* cum Alm. Voss. 2. et edd. ante Ald. nisi quod *est* post *conf.* omittunt Jenf. et rell. quod ne ex Alm. quidem et Voss. 2. affertur. Reliqui *p. est et a. i. c. u.* quod Regius reposuit. *Ut natum ex possunt* extremo. Mutavi veterem scripturam, non nisi, pro *et est*, dando *et*, solum.

13. *haec propositio.* Haeret Gesnerus in pronomine, pro quo malit *et*, quod ait valde esse ex more Quintiliani, conjunctionem *et* in protasi libenter usurpantis, ut 3, 7, 37 „Est laus *et* op.“ in primis 6, 5, 39. „Nam *et* a Cicerone.“ Huic deinde respondere *est et est*. In hac concinnitate volebat haud dubie ejici mox *est* ex illis *est et est*. (sicut vulgo quidem legitur). Est sane ele-

gans in hac constitutione structura; neque tamen necessaria mutatio, nullo auctore nixa. *Haec* interpretare, „de „qua nunc agimus“ ut non designetur certa aliqua propositio. cf. 4, 1, 64. Si longius trajicere liceat pronomen, tollas hinc et reponas inter *ut et proxima*. Hoc de dubiis etiam inter argumenta adhibendis vide et supra 5, 12, 1—4.

sensu caret: cum, soluta corpore anima an sit immortalis, vel ad tempus certe maneat? sit in dubio. Quam assumptionem alii, alii *rationem* vocant. *Epichirema* autem nullo differt a syllogismis, nisi quod illi et plures

13. *certa*. Turic. Guelf. Camp. *certa* cum Vall. et edd. ante Ald. In Voss. 2. *certa*; sed correctum *certum*, quod ipsa reposuit Regius, et est in Goth. (cf. praef. p. 42). Reliqui *certum*. MSS. silentur. Recepti meam conjecturam, quae propius ad MSS. accedit, quam Regiana (cf. 3, 11, 26), et apertiore habet quaestionis non disjunctivae significationem.

aff. — *vocant Epich.* Sic plane Camp. Sed Turic. Guelf. Goth. (tac. Gese.) a. alii *rationem alii voc. epic. Epic.* Jenf. (tac. Gese.) a. alii alii r. v. alii *epic. Epic.* cum edd. ante Bad. exc. Rusc. (cf. modo hac §, sed hic nulla Regii correctio) quae, ut deinceps omnes, *aff. alii r. v. alii epic. Epic.* Voss. 2. a. alii r. alii v. *Epic.* non plane consentiens Gothano, sed semel tantum ponens *Epic.* In recepta, et plerorumque etiam MSS. (nam de Britannicis altum silentium), scriptura id maxime offendit, quod *epichirema*, id quod animadvertit Pseudo-Turnebus, pro *argumentationis, argumenti* significationem asciscit. Appellat hic quidem Hermogenem, apud quem de Inv. 3, 4, 7. sane *ἐπιχίρημα* tale quid significat, quamquam desiderata iustam ejus definitionem. Quid autem proclivius, quam vocabulum illud male geminari a librariis? In ceteris quidem, aut trajectionem illam Campani asciscemus (cf. § 6. 16), quam ipse recepi, elegantissimam structuram, aut, abjecto *epichirema* priore, acquiescimus in Turic. aliorumque constitutione, quae est ipsius Voss. 2.

vel — maneat. Cic. Tusc. Disp. 1, 31. „Stoici — usum nobis largiuntur, sanquam cornicibus: diu manuros ajunt animos; semper, „negant.“ Diog. Laert: 7, 156. *μετὰ θάνατον ἐπιμένει τὴν ψυχὴν*. Attende *an — vel* usurpatum in quaestione non disjunctiva. Tum enim *utrum — an* requirebatur. cf. 1, 5,

47. *an h. l. interpreteris an non* cf. 1, 5, 19.

Quam aff. — vocant. Pro-nomen relativum vel ad praecedens referes, vel ad sequens, Si prius, haec erit sententia: Hoc quod modo exemplo demonstravi, alii vocant cet. Sin posterius: Idem, quod alii *aff.*, alii *rat.* vocant. Et hoc videtur praestare. Mox § 14 de nullo vide 2, 4, 13.

habent species, et vera colligunt veris: epichirematís frequentior circa credibilia est usus. Nam, si contingeret semper contraversa confessis probare, vix esset in hoc genere
 15 usus oratoris. Nam quid ingenio est opus, ut dicas; *Bona ad me pertinent, solus enim sum filius defuncti, vel solus heres, cum jure bonorum possessio testati secundum tabulas te-*
 16 *stamenti detur; ad me igitur pertinent.* Sed, 484 cum ipsa ratio in quaestionem venit, efficiendum est certum id, quo probaturi sumus, quod incertum est: ut, si ipsa forte intentione dicatur, *Aut filius non es, aut non es legitimus,*

15. *filius.* Turic. *fidelius.* Alm. Guelf. *fidelium.* cf. § 12. 17.

testati. Turic. Guelf. *intestatis* cum Alm. sed Camp. *intestati* cum Vall. Goth. Voss. 2. et edd. ante Rusc. (cf. § 13). Correxerit Regius, et potuit in adhaerescere ex extremo *possessio*. Sed Burmannus desiderat hic aliqua, quia duplici usus fuerit propositione: „solus sum filius, vel heres. Utroque ergo casu, live pater testatus, live intestatus, decessisset, sibi bona deberi contentebat: quare legendum forte“ [fortasse] „cum jure bonorum possessio testati heredi secundum tabulas, intestati filio detur, ad me igitur pertinet.“ In hac ratione una est causa filii et heredis etsi duplex, habens plures quaestiones. Quod prohiberi videtur ab illo vel. Hoc enim est in oratione Quintiliani, non ejus, qui hereditatem petit.

pertinent. Turic. Guelf. *pertinet* cum Alm. Obr. Refertur ad *possessio*.

16. *id quo.* Turic. *idque*, sed a sec. manu *id quod* et sic omnes praeter Gesu. qui nostrum reposuit de conjectura; verissima illa. *forte.* Turic. Guelf. Camp. *fore* cum Alm. Frequens confusio vid. Drakenb. ad Liv. 34, 47, 4.

aut non es — non es. Turic. *aut est leg. et aut non e.* Guelf. *aut es leg. et aut non e.* cf. ad 4, 2, 29.

15, *testati.* cf. not. crit.

16. *ipsa — intentione,* ad-versarii puta.

aut non es solus: itemque, Aut heres non es, aut non justum testamentum est, aut capere non potes, aut habes coheredes: efficiendum est justum, propter quod nobis bona adjudicari debeant. Sed tum est necessaria illa summa¹⁷ connexio, cum intervenit oratio largior. Aliquando sufficiunt intentio ac ratio, Silent leges inter arma, nec se expectari jubent,

non just. t. e. Sic Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gefn.) cum edd. ante, Stoer. exc. Basil. Reliqui *j. t. non e.* cf. § 13. item mox hac §. *nobis b. adj.* Sic Turic. Capp. Reliqui *b. adj. nobis.* cf. modo hac § item § 20.

17. *Aliquando.* Turic. *aliquod.* Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gefn.) *ad quod* cum Voff. 2. Vall. et edd. ante Ald. *Ad aliquid* Ald. Nostrium reposuit Regius, quem adjuvat Turic. cf. 5, 13, 37. *ac ratio.* Jenf. (tac. Gefn.) *ac oratio* cum edd. ante Ald. Correxit Regius cf. ad 5, 2, 3.

Silent leges — nec se exp. Turic. *Silentem in l. cet.* (a sec. manu nostrum) Alm. *Silen em l. cet.* (cf. § 15. 18.) Jenf. f.

Capere non potes. Propter eos, qui legibus vetarentur capere hereditatem, etsi heredes instituti, velut peregrini, deportati, fideicommissa coeperunt usurpari cf. not. ad 3, 6, 70.

efficiendum est justum. Hoc dicitur cum respectu ad prius illud „efficiendum est certum.“ *Legitimum* docere id, unde, jus nostrum repetimus, aequè est necesse, ac *certum*, unde facti veritatem probamus. Hic quidem testamentum justum efficere oportet, quanquam non illa una est propositio, seu intentio. Adversus illas enim reliquas:

heres non es, capere non potes, habes coheredes, opus erat, certum efficere; ut non adeo bene opponi haec sibi invicem videantur „justum est. certum „est.“ Neque tamen propter hanc difficultatem, negem eum Gesnero, exputari posse, quid justum sibi velit; nec recipiam ejus mutationem istud, etsi ingenio non carentem. *efficere* pro *probando*, notissimam formam, vix tamen ostenderis a Quintiliano usurpatam; nec patitur concinnitas hic nùde poni hoc verbum, cum modo fuerit cum adjectivo *certum*.

Silent — leges. Cic. pro Milone c. 4. cf. not. crit.

cum ei, qui expectare velit, ante injusta poena luenda sit, quam justa repetenda. Ideoque id enthymema, quod est ex consequentibus, rationi simile dixerunt. Sed et singula quoque interim recte ponuntur: ut ipsum illud, Silent leges inter arma. Et a ratione fas est incipere, deinde concludere: ut ibidem, Quod si duodecim tabulae nocturnum furem quoque modo, diurnum autem, si se telo defenderet, interfici impune voluerunt: 485 quis est, qui, quoquo modo quis interfectus

enim l. cet. cum edd. ante Bad. quo accedunt Bas. et libri Cic, Si enim ponebat Qu., refragabatur ille aliquatenus suae ipsius rationi. Neque enim sic fit intentio et ratio in hoc loco, sed ratio sola, alii intentioni inserviens; quae est haec apud Cic, si vita nostra — expediendae salutis. Sin omittitur enim, habes intentionem in his: Silent — arma, rationem deinceps; cum ei — repetenda. Et sic memoriter profecto scripsit noſter. cf. 5, 13, 27 not. ex.

Sed — recto. Turic. S. e. f. interimque r. cum Alm. Voff. 2. S. e. f. interim quae r. Camp. cum Goth. S. e. f. quae interim r. Jenf. cum edd. ante Ald. quoque ex quae fecit Regius. S. f. interim quoque r. Guelf. S. e. f. quaeque interim r. Bad. pr., solus, nec monito lectore. Hoc maxime blanditur (cf. 5, 13, 13). Et quoque tamen et ab aliis junguntur, vid. Ruhnk. ad Vell. 1, 17, 2.

18. concl. ut ib. Turic. concluderent ibidem a sec. manu concludere ib. et sic Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gefn.) cum Voff. 2. et edd. ante Ald. c. ut idem. Ald. Bad. pr. ex Regii emendatione.

et — quoque. cf. not. crit.

ut ipsum illud. Non quidem apud Ciceronem, opinor.

Neque enim memini sic positum hoc in ejus operibus.

Sed permittit Qu. ejusmodi

sententias, qualis haec sit, etiam singulas poni.

18. ibidem. c. 3. extr.

defenderet. Apud Ciceronem aliquot libri defenderit; minus bene, ob voluerunt.

fit, puniendum putet? Variavit hic adhuc, et rursus rationem tertio loco posuit, *cum videat, aliquando gladium nobis ab ipsis porrigi legibus.* Prioris autem partis duxit ordi-

puniendum. Guelf. Camp. *permittendum*, mire argutante librario.

Variavit. Sic Guelf. *varia* aut Turic. *varia* autem Camp. cum Alm. (cf. § 17. 19). *variant* autem Goth. Jenf. cum Voss. 2. et edd. ante Ald. quo acc. Bad. pr. Basil. Reliqui *variat* autem.

adhuc et. Camp. *adducat.* *posuit.* Sic Guelf. *possunt.* Turic. cum Alm. Sed ille a sec. manu *ponunt* et sic Camp. cum Goth. Voss. 2. et edd. ante Ald. quo acc. Bad. pr. Basil. Reliqui *ponit.*

videat. Camp. *videant* cum Goth. Voss. 2. et edd. ante Bad. sec. quo acc. Basil.

nobis ab ipsis. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Alm. Goth. et edd. ante Gryph. Reliqui *inferunt ad occidendum hominem post nob. ex Cicerone.* cf. § 17. not. 3.

19. *Prioris — ordinem.* vid. Cic. pro Mil. c. 4. Subjectum hujus sententiae, id quod recte vidit Capperonnerius, nullum aliud nisi totum illud quod sequitur: *Insidiatori — asx;* multum autem abest, ut sit Cicero, quae est Gesneri ratio et aliorum fortasse, quanquam obmutescentium in loco, non adeo facili. *Prioris partis ordinem ducere*, itidem cum Capperonnerio, interpretor, *priorem locum obtinere.* Repetenda profecto locutio e re militari, ubi *ordinem ducere* est centurionem esse (cf. 1, 2, 24). Addi etiam solet aliquid isti *ordini*, ut apud Livium 3, 44, 2 „*honestum ordinem — ducebat.*“ Apud nostrum quidem loca hinc ad hanc formae originem referri

nequeunt 4, 2, 58. 10, 1, 85. Ad Livianum autem exemplum *prioris partis ordinem* interpretor, ut dixi, i. e. *primum ordinem.* Monet Qu., in isto exemplo Ciceroniano, quod jam positurus sit, intentionem, quae est in verbis a me designatis, praemitti ceteris epichirematicis partibus, cum modo iuversi ordinis exemplum dederit. Reliqua: *Quid comitatus — volunt* et *Quos habere — liceret*, simpliciter ponuntur, et subjectis tantum artis vocabulis, *ratio, connexio*, declarantur. Subjectum in tota illa sententia esse quaerendum, nemini mirum videbitur, qui contulerit § 26. Sic 3, 6, 74. 75. 76. ubi sententiae integrae subjectorum sunt loco.

nem, *Insidiatori vero et latroni quae potest inferri injusta nex?* haec intentio: *Quid comitatus nostri, quid gladii volunt?* haec ratio: *Quos habere certe non liceret, si uti illis nullo pacto liceret.* haec ex intentione et ratione connexio. Huic generi probationis tribus occurritur modis, id est, per omnes partes. Aut enim expugnatur intentio, aut assumptio, aut conclusio, nonnunquam omnia: sed omnia haec tria sunt. Intentio expugnatur, *Jure occidi eum, qui insidiatus sit.* Nam prima statim pro Milone quaestio est, *an ei fas sit lucem intueri, qui a se hominem,*

19. *Insid. vero.* Sic Turic. Camp. cum libris Cic. Reliqui I. autem. cf. 5, 10, 54. *gladii.* Turic. Guelf. Tarv. clari viri cum Alm. Similia, non eadem, in marg. Basil. Vide mihi portentum scripturae! *certe.* Turic. certo, non male. Guelf. circa te. cum marg. Basil. cf. Vort. de lat. falso susp. c. 23. p. 186. *uti illis.* Turic. utilis cum Alm. cf. § 18. 21. sed et 3, 5, 12.

20. *omnia haec.* Sic Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) cum Voss. 2. et edd. ante Gryph. quo acc. Obr. Reliqui h. v. Positus *roū omnia* succurrit sententiae quam Gesnerus insimulabat glossematis. *pro Mil. quaest.* Turic. Camp. q. p. M. Nostra collocatio exquisitior sane et plurimorum est librorum; quanto verior, non dixerim.

ei fas sit. Sic Turic. Guelf. Camp. Goth. (tac. Gesn.)

20. *sed — tria sunt.* Urget suam epichirematicis partitionem, ne forte quis credat infinitam esse illam universitatem. cf. modo *tribus — omnes.*

Jure — sit. Haec ipsa est intentio, jam expugnanda; non est ratio ejus expugnandae. Pro nostro more dixisse-

mus: „Intentio, scilicet Jure „occidi.“ cet. Recte enim monet Capper. *occidi* esse infinitivum prael., non perf. indicativi. Apparet hoc conjunctivo *sit.*

an ei — fateatur. Cic. pro Mil. c. 3. initio. Cicero *occisum* pro *necatam.* cf. not. crit. ad § 17.